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Na sklonku minulého roka sa v telocvični ZŠ uskutočnilo 
viacero turnajov. Stolnotenisový usporiadali bývalí aktívni tenisti Ján 
Rešovský a Norbert Gross. Kategóriu dievčat vyhrala Klárka Grossová, 
kategóriu chlapcov vyhral Martin Rešovský a víťazom kategórie 
dospelých sa stal Norbert Gross.

Vianočný volejbalový turnaj a silvestrovský futbalový turnaj 
mala na starosti športová komisia pri obecnom zastupiteľstve na čele s 
Ladislavom Strompfom ml. a Bc. Jánom Žigom. Turnajov sa zúčastnili 
okrem domácich hráčov aj športovci z Gelnice, Prakoviec, Nálepkova a 
Smolníckej Huty. Na miestom klzisku sa uskutočnil hokejový turnaj. 
Najväčšiu zásluhu na jeho organizácii mal p. Štefan Šveda, pod ktorého 
dohľadom sa pripravil výborný ľad a sám celý turnaj zvládol aj ako 
hlavný rozhodca.

Touto cestou ďakujeme všetkým, ktorí organizačne, 
sponzorsky a aj svojou účasťou prispeli k ukončeniu kalendárneho roka 
v športovom duchu.

ŽIACI
09.04. Helcmanovce - Mníšek nad Hnilcom 13,30 hod.
16.04. Mníšek nad Hnilcom - Kluknava 14,00
23.04. V.Folkmar B - Mníšek nad Hnilcom 11,30
30.04. Mníšek nad Hnilcom - Margecany 14,00
07.05. Jaklovce - Mníšek nad Hnilcom 12,00
14.05. Mníšek nad Hnilcom - Mária Huta 14,30
22.05. Prakovce - Mníšek nad Hnilcom 14,45

DORAST
02.04. Chrasť n/Horn. - Mníšek nad Hnilcom 15,30
09.04. Mníšek nad Hnilcom - Hrabušice 15,30
16.04. Sp.Bystrany - Mníšek nad Hnilcom 16,00
23.04. Mníšek nad Hnilcom - Letanovce 16,00
30.04. Voľno
07.05. Mníšek nad Hnilcom - Teplička 16,30
14.05. Mníšek nad Hnilcom - SŠM Bystrany 16,30
21.05. Markušovce - Mníšek nad Hnilcom 17,00
28.05. Mníšek nad Hnilcom - Margecany 17,00
05.06. SNV B - Mníšek nad Hnilcom 14,45
11.06. Mníšek nad Hnilcom - Jamník 17,00
18.06. Harichovce - Mníšek nad Hnilcom 17,00

,,A” MUŽSTVO
03.04. Mníšek nad Hnilcom - SŠM Bystrany 10,30
10.04. Hnilčík - Mníšek nad Hnilcom 15,30
17.04. Mníšek nad Hnilcom - Chrasť n/Horn. 16,00
24.04. Sp. Hrušov - Mníšek nad Hnilcom 16,00
01.05. Mníšek nad Hnilcom - Markušovce 16,30
08.05. Domaňovce - Mníšek nad Hnilcom 16,30
15.05. Mníšek nad Hnilcom - Kluknava 10,30
22.05. Jamník - Mníšek nad Hnilcom 17,00
29.05. Mníšek nad Hnilcom - Olcnava 17,00
05.06. Odorín - Mníšek nad Hnilcom 17,00
12.06. Mníšek nad Hnilcom - Nálepkovo 10,30
19.06. Iliašovce - Mníšek nad Hnilcom 17,00 

Dňa 30.12.2010 zorganizoval Dobrovoľný hasičský zbor v 
Mníšku nad Hnilcom v spolupráci s Obecným úradom 4. ročník 
šachového turnaja O pohár starostu obce Mníšek nad Hnilcom.

Turnaja sa zúčastnili: Ladislav Glovčík, Martin Rešovský, 
Pavol Palaščák, Peter Palaščák, Ing. Günter Zavatzký, Ing. Ľubomír 
Horňák, Mgr. Anton Mitrík, Karol Cziel, Ondrej Tóth st., Ján Rešovský z 
Mníška nad Hnilcom, Jozef Čolák z Helcmanoviec, Mgr. Radúz Burčák, 
Ing. Dušan Macejko a Ing. Miroslav Macejko z Prakoviec.

14 šachistov bolo rozdelených do dvoch skupín po 7 hráčov. 
Z každej skupiny do finále postúpili traja šachisti. Finálovú skupinu 
vytvorilo 6 najlepších šachistov postupujúcich z oboch skupín, ktorí 
hrali systémom každý s každým na dvakrát 30 minút so šachovými 
hodinami.

Konečné poradie finálovej skupiny:
1. Mgr. Anton Mitrík Mníšek nad Hnilcom
2. Ing. Miroslav Macejko Prakovce
3. Ján Rešovský Mníšek nad Hnilcom
4. Jozef Čolák Helcmanovce
5. Ing. Günter Zavatzký Mníšek nad Hnilcom
6. Ing. Dušan Macejko Prakovce

Na 7.-14. mieste bez určenia poradia sa umiestnili: Martin 
Rešovský, Pavol Palaščák, Peter Palaščák, Ondrej Tóth st., Ladislav 
Glovčík, Mgr. Radúz Burčák, Ing. Ľubomír Horňák a Karol Cziel.

Prví traja šachisti boli odmenení vecnými cenami. 
Poďakovanie patrí členom Dobrovoľného hasičského zboru za 
organizáciu turnaja, starostovi obce Ing. Ľudovítovi Kujnischovi za 
zakúpenie nového putovného pohára a helcmanovským šachistom za 
zapožičanie šachov a šachových hodín.

Celkovým víťazom 4. ročníka šachového turnaja O pohár 
starostu obce Mníšek nad Hnilcom za rok 2010 sa stal Mgr. Anton 
Mitrík.

Spracoval Mgr. Anton Mitrík

Predseda TJ: Jaroslav Smižík
Tajomník: Ing. Ľudovít Kujnisch
Hospodár: Ľubica Andrašková
Člen výboru: Ladislav Strompf ml.
Futbalový klub tvoria 4 družstvá:

1. Prípravka
2. Žiaci
3. Dorastenci
4. Dospelí

PRÍPRAVKA
Trénerom prípravky je p. Ladislav Strompf. Toto najmladšie 

družstvo hrá priateľské zápasy a zúčastňuje sa na rôznych turnajoch, 
kde šíri dobré meno obce.

Naposledy sa zúčastnili dňa 20.2.2011 na turnaji Futbalovej 
akadémie minitalentov v Prešove, kde získali pohár a medaile za 1. 
miesto. Na turnaji dosiahli tieto výsledky:
Mníšek nad Hnilcom - FK Junior Košice 0:0
Mníšek nad Hnilcom - MFK Košice 1:0
Mníšek nad Hnilcom - SAFI Prešov 0:0
Mníšek nad Hnilcom - FAMT Prešov 2:1
Mníšek nad Hnilcom - Ľubotice 6:0
Strelcami našich gólov boli: Riško Vozár, Jurko Plachetka, Maťko 
Šlachtič a Majo Augustín. Najlepší strelec mužstva bol Riško Vozár. 
Najlepší hráč mužstva bol Emo Rusnák.

ŽIACI
Žiaci hrajú dlhodobú okresnú súťaž I.B triedu. trénerom je 

p.Jaroslav Smižík. Po jesennej časti je mužstvo na 4.mieste.

DORASTENCI
Dorastenci hrajú I.triedu okresnej súťaže. Trénerom je 

p.Antom Mitrík. Zatiaľ sú na 8.mieste.

DOSPELÍ
Naše mužstvo dospelých hrá I.triedu majstrovstiev okresu 

GL a SNV. Trénerom je p.Ladislav Strompf ml. Dospelým patrí 8.miesto 
v tabuľke.

TJ BANÍK MNÍŠ EK NAD HNILCOM

Š ACHOVÝ TURNAJ
O POHÁR STAROSTU OBCE MNÍŠ EK NAD HNILCOM

Š PORT NA ZÁVER ROKA

PROGRAMOVÝ KALENDÁR JARNEJ Č ASTI 2011

Zo starých čias sa traduje, že v mysliach ľudí, zvlášť baníkov 
nie len na Spiši, boli banskí škriatkovia, mužíci, alebo rudný medený 
duchovia tzv. BERGMANN-LEIN, ERZMÄNNCHEN, ktorí baníkom 
pomáhajú pri hľadaní rudy. Neboli väčší ako detské bábiky, ale vedeli 
poriadne hnevať a zlostiť baníkov.

Následkom poklesu zamestnania v baniach bolo menej 
počuť pri mužoch o banskej chorobe - zaprašených pľúcach - hája 
krankajt. Baníci sa chránili pred touto zákernou chorobou napríklad aj 
tým, že v teplých ranných obdobiach, skoro ráno so záľubou naboso v 
rose putovali k salašu - klíbe a tam čerstvú, ešte teplú žinčicu - šincet od 
oviec pili. Tá ako vysokohodnotná lahôdka, delikatesa prospievala 
zdraviu.

Na čele Mníšanského bratstva BERGKNAPPEN boli títo 
Brúdervátri - Prúdafóta:
1894 - 1897 Andreas Weág
1899 - 1902 Franz Kawetschanky
1909 - 1922 Jakob Göllner
1925 - 1944 Johann Schneider
Po smrti Johanna Schneidera prevzal tento čestný úrad Prúdafóta Karol 
Schneider ml. a už viac ako 22 rokov je Prúdafóta p.Emil Schneider.

V starých časoch i napriek tomu, že väčšina baníkov boli 
evanjelici, zúčastňovali sa na veľkých cirkevných sviatkoch aj v 
katolíckom kostole. Na veľký piatok v katolíckom kostole držali stráž pri 
hrobe Pána, kde sa každé dve hodiny striedali. Na bielu sobotu, na Z 
mrtvých vstanie v podvečer, mali baníci tiež účasť. Pozoruhodné bolo, 
že všetci baníci okolo katolíckeho kostola spolu s občanmi Mníška na 
znak spojenectva zapaľovali sviečky. Na Veľkonočnú nedeľu bol 
nádherný pohľad, keď tridsiati baníci v ich slávnostných uniformách na 
čele s Prúdafóta a zástavou vchádzajú do katolíckeho kostola. Dvaja 
baníci s kladivkom a nákovou a traja baníci so zástavou zaujali miesto 
pred oltárom. Ostatní baníci si sadajú do prvých lavíc a potom spoločne 
pod vedením Prúdafóta idú na oferu okolo oltára. 

Na Turičnú sobotu, keď sú všetky domy čerstvo nabielené e 
pred domom čisto pozametané prichádzajú baníci s vozom, 
rebriniakom plne naloženým mladými briezkami a zasadzujú pred 
každé okno jednu briezku. Keď sa niekto pozrel s križovatky na všetky tri 
ulice, cítil sa ako v peknom lesíku.

HISTÓRIA OBCE MNÍŠ EK NAD HNILCOM

2.č asť

BANSKÝ SVOJPOMOCNÝ SPOLOK
Na Turičnú nedeľu išli baníci svorne do evanjelického 

kostola. Poobede idú baníci na čele s cigánskou muzikou z domu do 
domu a vyberajú ako protihodnotu obnos 5 korún za jednu zasadenú 
briezku. Za vrcholový bod osláv baníkov sa považuje Banícka ofera - 
BERGOPFER - Pajk opa. V evanjelickom kostole sa koná na Teréziu - 
15.októbra a v katolíckom kostole na Katarínu 25.novembra.

V roku 1914, keď baníci na Katarínu v katolíckom kostole 
oslavujú Banícku oferu a idú na oferu okolo oltára, kantorka Irma 
Wietoriszová Pretoriová so svojim príjemným sopránovým hlasom 
spieva banícku pieseň GLÜCK AUF IHR BERGLEUTE AUF - Šťastie k 
Vášmu baníctvu, hore.

Pred baníckou oferou v evanjelickom kostole na Teréziu 
15.októbra sa schádzajú u Prúdafóta v Pináte a v sprievode cigánskej 
muziky idu pred Obecný dom, kde je zhromaždená Obecná rada, 
obecný richtár, notár a miestni hasiči. Po tom, ako sú v Obecnej kronike 
podchytené pozývajúce slová, utvorí sa slávnostný sprievod pred 
Obecným domom a všetci účastníci s obetnými sviečkami, ktoré držia v 
rukách sa premiestňujú do evanjelického kostola. Pozývajúcu reč a 
priebeh a ukončenie bohoslužieb sa opisuje v knihe Mníšek nad 
Hnilcom.

Už v tých časoch sa cez BERGKNAPPEN - baníkov dávno 
praktizovala dnes tak silne do popredia dávaná ekuména. Na strane 
211 spomínanej knihy ,,BERGST”ADTE”... je napísané, že Páter 
Vavrinec Ján Hlavatý O.F.M. mal najväčšiu zásluhu a podiel na zrušení 
niektorých, na škodu veriacich, zvykov a tradícií baníctva v našej obci.

Pokračovanie v ďalšom čísle.  R.Trebuna

- Sadzby dane z nehnuteľností (,,domová daň”) pre tento rok ostali 
nezmenené.
- Daň za psa ostala taktiež v nezmenenej výške 3,98 Ä za psa a rok.
- Za odpad sa platí 5,66 Ä za osobu a rok. Tuhý domový odpad sa zváža 
každý párny týždeň v pondelok. Harmonogram odvozu separovaného 
zberu si záujemcovia môžu vyzdvihnúť na obecnom úrade, alebo 
stiahnuť z internetovej stránky obce www.mnisek.sk.
Viete, že...
podľa zákona č. 108/2000 o ochrane spotrebiteľa pri podomovom 
predaji

má predávajúci povinnosť preukázať, ak si to vyžiadate, 
svoju totožnosť, písomne Vás informovať o tom, kde a akým spôsobom 
môžete reklamovať vady tovaru,

písomne upozorniť na právo písomne odstúpiť od zmluvy do 
7 pracovných dní odo dňa prevzatia tovaru alebo uzavretia zmluvy o 
poskytnutí služby a uviesť meno a adresu, alebo názov a sídlo osoby, u 
ktorej môže toto právo uplatniť.

o predaji tovaru alebo poskytnutí služby je predávajúci 
povinný spotrebiteľovi vydať doklad

predávajúci je povinný prevziať tovar späť a vrátiť 
spotrebiteľovi cenu zaplatenú za tovar

Počet obyvateľov k 01.01.2010 1667
1. Prírastky 61

NARODENIE 32
- z toho chlapci 18
- z toho dievčatá 14
PRISŤAHOVANIE 29
- z toho žien 14
- z toho mužov 15

2. Úbytky 44
ÚMRTIE 13
- muži 10
- ženy 3
ODSŤAHOVANIE 31
- muži 12
- ženy 19

Stav obyvateľov k 31.12.2010 1684

Narodenie: Domen Filip, Dunková Zdenka, Girga Milan, Girgová 
Daniela, Horváth Oskar, Horváth Vasil, Horváth Vlasimil, Jakubíková 
Agáta, Kaľavský Matúš, Komár Pavol, Lintner Thomas, Löffler Šimon, 
Mašlar Denis, Pekarovič Tomáš, Plachetka Fabián, Plachetka Lukáš, 
Plachetka Mário, Plachetka Róbert, Plachetka Rudolf, Plachetková 
Debóra, Plachetková Klaudia, Plachetková Lucia, Plachetková Paulína, 
Plachetková Vanesa, Pukleja Marián, Siváková Sofia, Šarišková Ema, 
Šarišková Oxana, Turčaniková Alexandra, Žiga Mário, ŽIgová Vanesa, 
ŽIgová Viktória.
Úmrtie: Šlachtič Jozef, Šenkýr Jozef, Žiga Juraj, Svitanová Matilda, 
Pavlov Ján, Štecová Mária, Dudek František, Volková Mária, Schneider 
Karol, Mašlar René, Plachetka Július, Melega Pavol, Žiga Branislav.

OZNAMY OBECNÉHO ÚRADU

EVIDENCIA OBYVATEĽ OV

Spokojnosť z predchádzajúcej aktivity bola obojstranná (tak 
zo strany detí a žiakov ako aj zo strany príslušníkov PZ) a preto 
príslušníci PZ zostali ako hostia aj na tretiu aktivitu projektu ,,AKTOVKA 
bez DROG” pod názvom ,,NA DETSKÚ NÔTU”. Táto aktivita 
prezentovala školskú diskotéku so zameraním na protidrogovú 
prevenciu obohatenú o priebežné súťažné vstupy, ktoré pre žiakov 
pripravil koordinátor protidrogovej prevencie na škole za asistencie 
učiteľov z prvého aj druhého stupňa. Telocvičňu sme spestrili 
výtvarnými prácami žiakov s protidrogovou tématikou, kde žiaci 
vytvárali logá a plagáty. Súťažné vstupy boli zamerané na apelovanie 
rozvoja pohybových, rozumových a tvorivých zručností detí a žiakov 
zábavnou deťom vlastnou formou. V rámci súťažných vstupov boli 
laminovanými diplomami ocenení žiaci, po skončení diskotéky a 
vyhodnotení súťažných vstupov. Školská diskotéka bola vyvrcholením 
projektových aktivít. Na diskotéke všetky deti ako aj učitelia dostali 
tričká rôznej farby (deklarácia pestrosti a radosti zo života) s logom 
školy, názvom a logom projektu. Všetky aktivity boli dopĺňané 
hudobnými vstupmi, ktorých clipy boli premietané na premietacom  
plátne.

Základná škola Mníšek nad Hnilcom ďakuje Úradu vlády SR 
za poskytnutie dotácie na implementáciu projektu ,,AKTOVKA bez 
DROG” a zároveň si dovoľuje vyjadriť podporu všetkým školám a 
školským zariadeniam v Slovenskej republike, ktoré podobné aktivity 
pripravujú a realizujú vo svojich regiónoch. Veď našou spoločnou 
ambíciou by malo byť stále vytváranie prostredia pre znižovanie dopytu 
po drogách, pre účinné predchádzanie vzniku a šíreniu drogových 
závislostí a teda spoločné napĺňanie obsahu Národnej protidrogovej 
stratégie.

Mgr.Mária Horváthová

 Slovensko bolo donedávna relatívne  ,,čistou krajinou” a 
problém drogových závislostí nebol až taký naliehavý. Otvorením sa 
svetu, sme sa však otvorili aj svetu drog. Čoraz viac mladých ľudí 
prepadá tomuto neduhu, pričom veková hranica rizikovej skupiny sa 
stále znižuje.

Základná škola Mníšek nad Hnilcom 497 reagovala na 
verejnú výzvu na poskytnutie účelovej dotácie Úradu vlády SR na 
podporu programov, iniciatív  a aktivít v oblasti národnej protidrogovej 
stratégie pre rok 2010 predložením projektu pod názvom ,,AKTOVKA 
bez DROG”. Opodstatnenosť projektu vyplýva z operatívnej schopnosti 
akčného projektového tímu ZŠ Mníšek nad Hnilcom ponúknuť projekt v 
súlade s platnými právnymi normami a medzinárodnými dokumentmi a 
dohodami, zapojiť participáciou do aktivít aj relevantné inštitúcie, čím by 
prijímatelia vstupov a výsledkov projektu získali kvalitnejšie informácie.

Podstata predkladaného projektu spočívala v prevencii, v 
aktivitách zameraných na znižovanie dopytu po drogách u najviac 
ohrozených a rizikových skupín (detí a mládeže) na našej škole. Projekt 
kládol dôraz na preventívne aktivity s najviac ohrozenými a rizikovými 
skupinami obyvateľstva - deťmi a mládežou. Základ našej práce tvorila 
osveta šírenia informácií o možných rizikách, podporovanie zmien 
smerom od rizikového správania a udržanie pozitívnej zmeny v 
správaní.

Výchova a vzdelávanie detí a mládeže v tomto duchu 
prebiehalo prostredníctvom troch základných aktivít projektu, ktoré 
tvorili stavebné piliere projektu.

Prvou realizovanou aktivitou projektu:,,AKTOVKA bez 
DROG” bola aktivita pod názvom ,,NA FILMOVÚ NÔTU”. Išlo o 
premietanie filmu s protidrogovou tématikou s priebežným výkladom 
situačných scén filmu koordinátorom protidrogovej prevencie na škole.

Druhá aktivita projektu ,,AKTOVKA bez DROG” pod názvom 
,,POLÍCIA DEŤOM” predstavila prezentačno-vzdelávaciu akciu polície 
SR. Našu školu navštívili príslušníci policajného zboru SR. Obsahom 
bolo množstvo dynamických a statických ukážok prezentovaných 
prostredníctvom využívania IKT (notebook a dataprojektor - 
premietanie na stenu, ozvučenie) v telocvični školy. Ukážky výzbroje a 
výstroje pri protidrogovej akcii polície SR. Výklad trestnoprávnej 
zodpovednosti mladistvých pri akomkoľvek kontakte s drogou, riešenie 
modelových situácií, rady a postrehy polície z praxe. Neoddeliteľnou 
súčasťou bola praktická ukážka vyhľadávania drog cvičeným 
policajným psom.

Projekt verejnej výzvy na 
poskytnutie účelovej dotácie 
Úradu vlády SR na podporu 

programov,  iniciatív  a  aktivít 
v oblasti národnej 

protidrogovej stratégie pre 
rok 2010
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ZADARMOZADARMO

Tak ako každý rok aj tohto roku sa 13.februára 2011 
uskutočnila Výročná členská schôdza PPZ, na ktorej členovia odbočky 
zhodnotili činnosť za rok 2010 a prijali nové úlohy pre ďalšie obdobie 
činnosti odbočky.

Jedným z hlavných bodov programu bolo prerokovanie a 
schválenie nového Organizačného poriadku, ktorý bol prijatý a 
schválený na zasadnutí Ústredného výboru PPZ dňa 22.augusta 2010 
a vstúpil do platnosti dňom 1.1.2011. Do tohto nového organizačného 
poriadku boli zahrnuté pripomienky aj našich členov. Výročná členská 
schôdza tento nový organizačný poriadok schválila.

Závery Výročnej členskej schôdze sú zhrnuté do uznesení a 
ich včasné a dôsledné plnenie predpokladá zlepšenie činnosti odbočky, 
ktorá by sa mala prejaviť vo väčšej spokojnosti členov.

Výbor PPZ praje v roku 2011 svojim členom všetko najlepšie, 
zdravie a čím menej stresových situácií. 

Mesiac február bol bohatý na rôzne akcie. Medzi tie, ktoré sa 
tešia u žiakov veľkej obľube patrí i karneval. ŽIaci prvého stupňa sa 
prezliekli do rôznych masiek a kostýmov, ktoré si pred tým starostlivo 
pripravili a zhotovili.

Akciu organizovala pani učiteľka A.Pavlíková a učitelia 
prvého stupňa. No a ktoré masky sa páčili najviac?

1.miesto J.Theisz  -dalmatínec
2.miesto Michaela Lányiová -kvietok
3.miesto Lenka Kotelešová -krava Milka

V jesenných mesiacoch predchádzajúceho roku bola 
vybudovaná časť oplotenia cintorína. 

Tým bol novým plotom nahradený starý, ktorý tým, že bol 
značne poškodený, nevyhovoval požiadavkám ani funkčným, ani 
estetickým. Plot bol obnovený z dvoch strán - z bočnej strany (pri ceste) 
plot tvoria ozdobné betónové dielce s oblúkom a z hornej strany 
cintorína zelené poplastované pletivo. Práce na novom plote previedla 
firma REBEST s.r.o. Mníšek nad Hnilcom. 

Zároveň so zbúraním starého plota boli prevedené terénne 
úpravy, čím sa členitý terén v okolí plota pekne zarovnal, staré korene 
stromov boli vyklčované a pozdĺž plota vysadené mladé sadeničky, 
ktoré prostredie ešte viac skrášlia.

ZÁVERY VÝROČ NEJ Č LENSKEJ SCHÔDZE
POHREBNÉHO PODPORNÉHO 
ZDRUŽ ENIA ODBOČ KY č .74
V MNÍŠ KU NAD HNILCOM

Ak v marci kukučka kuká a góľa (bocian) klepotá,
dočkáme sa teplého leta.

Daždivý marec je roľníkovo nešťastie, no suchý apríl ale ešte horšie.
Keď brezen ore, duben odpočíva.

Keď je marec daždivý, bude suché leto.
Keď je marec teplý, apríl je chladný.

Koľko je v marci rosy, toľko v máji mrazu.
Pánska láska, ženská chuť a marcové počasie nie sú stále.
Vidíš v marci chlapa nahatého, volíš vidieť vlka chlpatého.

Aprílový sneh pole hnojí, dážď požehnáva.
Apríl v daždi, máj v kvete.

Keď na Veľký piatok nie je  mráz, býva mnoho hríbov.
Mokrý apríl, suchý jún.

Ak prší na Ďura, bude ovos, keby ho na skalu zasial.
Ak je máj záhradníkom, býva aj roľníkom,

Májové blato - pre hospodára zlato.
Svätý Florián úrodu nám chráň.

Gazda čaká na prejdenie troch zmrzliakov.
Dokiaľ Urban z pece nezlezi, nebude teplo.

Vo februári sa každoročne stretávame s tými najmenšími na 
našej škole s tými, ktorí ešte žiakmi nie sú, ale budúci rok sa nimi určite 
stanú.

Je to dobrá forma, akou si učitelia overia pripravenosť nových 
žiakov a žiaci sa postupne zoznámia s novým prostredím. Úvod však 
patril žiakom najstarším, deviatakom. Pod vedením pani učiteľky 
M.Pohlyovej otvorili zápis kultúrnym programom s rozprávkovými 
bytosťami. Tie nakoniec sprevádzali budúcich prvákov celý čas.

Na zápise sa zúčastnilo 20 žiakov, akciu organizovala 
výchovná zástupkyňa pani učiteľka Z.Wencelová a učitelia prvého 
stupňa. 

NOVÝ PLOT NA CINTORÍNE

RAP N OÉV STOĽ I YDU KJar


